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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zpracování moţnosti rozvodu

stejnosměrného napětí po bytu či rodinném domu. Cílem této práce je poukázat na výhody i

nevýhody oproti dnešnímu střídavému rozvodu. V další části této bakalářské práce je

porovnána distribuce nízkého napětí (nn) pomocí AC a DC napětí. Je zde poukázáno na

moţnou inovaci do budoucna, která by přispěla k energetickým (z toho plyne i finančním)

úsporám.

Klíčová slova

distribuce stejnosměrným proudem, ztráty, klimatizace, HVDC, součástky HVDC,

klimatizační box LG MU2M15, …
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Abstract

The presented thesis is focused on the processing possibilities of a direct current (DC)

system in an apartment or a family house. The aim of this thesis is to highlight the advantages

and disadvantages of a DC system comparing to today's alternating current (AC). In another

part of it is to compare the distribution of a low voltage using AC and DC. There is also

mentioned a possible upgrade in the future, which would contribute to energy (so as

consequential financial) savings.

Key words

DC distribution, loss, air conditioning, HVDC, HVDC components, air box LG

MU2M15, ...

Střídavý a stejnosměrný distribuční systém v rezidenční oblasti Stanislav Suchý 2014/15

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou/bakalářskou práci vypracoval samostatně, s pouţitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

............................................................

podpis

V Plzni dne 7.6.2015 Stanislav Suchý

Střídavý a stejnosměrný distribuční systém v rezidenční oblasti Stanislav Suchý 2014/15

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce

Prof. Ing. DrSc. Zdeňkovi Vostrackému Dr. h. c.. za cenné profesionální rady.

Také bych rád poděkoval konzultantům bakalářské práce Ing. Václavu Muţíkovi

a Ing. Vladimíru Vajnarovi za jejich rady a odborný dohled nad průběhem zpracovávání

bakalářské práce.

Střídavý a stejnosměrný distribuční systém v rezidenční oblasti Stanislav Suchý 2014/15

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................................... 11

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................................................... 12

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................................... 13

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 14

1 ROZVOD STEJNOSMĚRNÝM NAPĚTÍM V DOMÁCNOSTI: ........................................................... 15

2 ROZVOD HVDC ......................................................................................................................................... 16

2.1 PRINCIP ČINNOSTI A HISTORIE ................................................................................................................. 16

2.2 SOUČÁSTKY POUŢITÉ V HVDC TECHNOLOGII ........................................................................................ 17

2.2.1 GTO - Gate Turn Off Thyristor ...................................................................................................... 17

2.2.2 IGBT - Insulated Gate Bipolar Transistor ..................................................................................... 17

2.2.3 IGCT -Integrated Gate Commutated Thytistor .............................................................................. 18

2.3 VÝHODY OPROTI STŘÍDAVÉ ROZVODNÉ SÍTI ........................................................................................... 19

2.3.1 Ekonomické .................................................................................................................................... 19

2.3.2 Technické ....................................................................................................................................... 19

2.4 NĚKTERÉ PŘÍKLADY JIŢ FUNGUJÍCÍCH PROJEKTŮ HVDC ROZVODŮ ........................................................ 20

2.4.1 Xiangjiaba - Šanghaj (Čína) .......................................................................................................... 20

2.4.2 Ningdong - Shandong(Čína) .......................................................................................................... 20

2.4.3 Ťin-pching - Sunan (Korea) ........................................................................................................... 20

2.4.4 Tři soutěsky - Šanghaj (Čína) ........................................................................................................ 20

3 VÝHODY A NEVÝHODY STŘÍDAVÉHO A STEJNOSMĚRNÉHO ROZVODU NN ...................... 21

3.1 ZADANÉ HODNOTY: ................................................................................................................................ 21

3.2 VÝPOČET STŘÍDAVÉHO VEDENÍ .............................................................................................................. 22

3.2.1 Výpočet indukční reaktance: .......................................................................................................... 22

3.2.2 Výpočet činného odporu: ............................................................................................................... 23

3.2.3 Výpočet úbytku napětí na vedení: .................................................................................................. 25

3.3 VÝPOČET STEJNOSMĚRNÉHO VEDENÍ ...................................................................................................... 26

3.4 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ STŘÍDAVÉHO A STEJNOSMĚRNÉHO ROZVODU .................................................... 27

4 ÚSPORA ENERGIE U VYBRANÝCH DOMÁCÍCH SPOTŘEBIČŮ .................................................. 28

4.1 TREND SOUČASNÝCH BYTOVÝCH KLIMATIZACÍ ...................................................................................... 28

4.2 PŘÍKLAD BYTOVÉ KLIMATIZACE ZNAČKY LG TYP MU2M15 ................................................................ 28

4.2.1 Seznámení se zařízením .................................................................................................................. 28

4.2.2 Výpočet úspory energie .................................................................................................................. 29

Střídavý a stejnosměrný distribuční systém v rezidenční oblasti Stanislav Suchý 2014/15

9

4.2.3 Výpočet odebíraného výkonu pro běžnou klimatizační jednotku ................................................... 30

4.2.4 Výpočet odebíraného výkonu pro klimatizační jednotku LG MU2M15 ......................................... 30

4.2.5 Porovnání odebíraných výkonů běžné klimatizační jednotky a jednotky s invertorem .................. 31

4.3 POROVNÁNÍ MOTORŮ POUŢITÝCH V BYTOVÝCH KLIMATIZACÍCH ........................................................... 32

4.4 PŘÍMÉ ROZVEDENÍ STEJNOSMĚRNÉHO NAPĚTÍ PRO BYTOVOU KLIMATIZACI ........................................... 32

4.5 FINANČNÍ NÁKLADY PŘI VYUŢITÍ BĚŢNÉ KLIMATIZAČNÍ JEDNOTY A PŘI VYUŢITÍ STEJNOSMĚRNÉHO

ROZVODU A KLIMATIZACE LG MU2M15: .......................................................................................................... 33

4.6 MOŢNOST NAPÁJENÍ DOMÁCÍ SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNOU ........................................................................... 34

5 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 36

5.1 ZHODNOCENÍ HVDC TECHNOLOGIE ....................................................................................................... 36

5.2 MOŢNOST PŘÍMÉHO ROZVEDENÍ STEJNOSMĚRNÉHO NAPĚTÍ PO DOMĚ .................................................... 36

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 38

SEZNAM PŘÍLOH.............................................................................................................................................. 39

PŘÍLOHA A - KOMPLETNÍ TECHNICKÉ PARAMETRY KLIMATIZACE LG MU2M15 ............................................... 40

PŘÍLOHA B - ROZMĚRY KLIMATIZAČNÍHO BOXU LG MU2M15.......................................................................... 41

PŘÍLOHA C - ZÁVISLOST VÝROBY ENERGIE NA SKLONU A ORIENTACI SOLÁRNÍCH PANELŮ ................................ 42

Střídavý a stejnosměrný distribuční systém v rezidenční oblasti Stanislav Suchý 2014/15

10

Seznam symbolů a zkratek

Značka Jednotka Význam

Uj [V] Jmenovité napětí

P [W] Výkon

l [m] Délka vedení

d [m] Vzájemný rozestup vodičů

XL [Ω/km] Indukční reaktance

K [Ω/km]

RDC [Ω] Odpor stejnosměrného vedení

𝜌 [Ωm] Měrný odpor

S [m
2
] Průřez vodiče

RAC [Ω] Odpor střídavého vedení

k [-] Koeficient pro přepočet RDC na RAC

cos 𝝋 [-] Účiník

ΔU [V] Úbytek napětí

Δu% [%] Úbytek napětí vyjádřený v %

tsep [s] Doba plného odběru

Esep [W] Hodnota odebírané elektrické energie za 1 hodinu

E1 [W] Dílčí odběr

E2 [W] Dílčí odběr

E3 [W] Dílčí odběr

tkonst [s] Doba konstantního odběru

tp [s]

Ecelk [W] Celkový odběr

ΔE [W] Rozdíl odběrů

ΔE% [%] Rozdíl odběrů v %


[…]


Déle lze vypočítat roční finanční náklady:

𝑁𝑟𝑜𝑘𝐴𝐶 = 3595,5 ∙ 4,75 = 23910 𝐾č (4.5-2)
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Stejný postup provedu i pro klimatizační jednotku LG MU2M15:

𝐸𝑟𝑜𝑘 2 = 11,45 ∙ 153 = 1751,85 𝑘𝑊ℎ (4.5-3)

Při zavedení přímého rozvodu stejnosměrným napětí lze ušetřit ještě výše zmíněných

0,6 % ztrát na usměrňovači v kmitočtovém měniči:

𝐸𝑟𝑜𝑘𝐷𝐶 = 17,5185 ∙ 99,4 = 1741,339 𝑘𝑊ℎ (4.5-4)

Roční finanční náklady při pouţití klimatizační jednotky s kmitočtovým měničem a při

přímém rozvodu stejnosměrného napětí:

𝑁𝑟𝑜𝑘𝐷𝐶 = 1741,339 ∙ 4,75 = 8397 𝐾č (4.5-5)

Podle předpokladů jde o velmi významnou úsporu. Vezmeme-li v potaz pořizovací cenu

klimatizační jednotky, která je přibliţně o třetinu větší neţ u jednotky klasické, tento

hendikep se nám vykompenzuje během prvního roku jejího provozu.

4.6 Možnost napájení domácí solární elektrárnou

V současné době se u domácích solárních elektráren uvádí plocha, potřebná k vyrobení 1

kW výkonu, mezi 8-10 m
2
. Průměrný rodinný dům disponuje moţností vyuţití plochy cca 50-

70 m
2
na střeše domu a dalších cca 30-60 m

2
na fasádě orientované na jih, kde je přirozeně

největší intenzita slunečního svitu. V našem případě potřebujeme výkon přibliţně 5 kW pro

energetické zásobování klimatizačního obvodu. Tohoto výkonu lze dosáhnout plochou 50 m
2
.
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Ostrovní systémy na 230V (400V) pro rodinné domy a byty:

Ostrovní systémy jsou projektovány tak, aby z energetického hlediska umoţnily ţádný

nebo naprosto minimální odběr elektrické energie ze sítě distributora. Jádrem těchto systémů

je automatická spínací skříň, která řídí tok elektrické energie. V případě, ţe fotovoltaické

panely vyrábí dostatek energie, je část energie spotřebována v rámci budovy. Případné

přebytky jsou ukládány do baterií. Naopak v případě, ţe je energie z panelů nedostatek, rozdíl

se z baterií dorovnává. V případě úplného vypnutí fotovoltaiky (např. v noci) je energie

odebírána z baterií aţ do takového vybití baterií, které je předem naprogramováno. Z hlediska

ţivotnosti baterií se nedoporučuje vybíjení pod 50% kapacity.[8]

Obr. 4.6 Schéma ostrovního systému [8]
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5 Závěr

V závěru této práce bych rád zhodnotil technologii HVDC a také moţnost rozvodů

stejnosměrným napětím po domácnosti. Zda by tento krok byl v dnešní době realizovatelný

bez větších problémů, či naopak.

5.1 Zhodnocení HVDC technologie

Tato technologie přináší zajímavý poznatek a výhled do budoucnosti. S touto technologií

je moţné docílit efektivního dálkového rozvodu s podstatně menšími ztrátami, neţ je tomu

dnes s pouţitím HVAC technologie. HVDC má však výhody pouze u hladiny vvn. V kapitole

3 je dokázáno, ţe při pouţití stejnosměrného rozvodu u hladiny nn tento rozvod nemá smysl.

Zde jsou ztráty na vedení naopak vyšší neţ je tomu u současně vyuţívaného střídavého

rozvodu. Z důvodů lepších vodivostních vlastností je v kapitole 3 počítáno s měděným

vodičem. Ve skutečnosti se však z finančních důvodů pouţívají na tyto typy "delších" vedení

AlFe lana.

5.2 Možnost přímého rozvedení stejnosměrného napětí po domě

Celá tato práce poukazuje na spotřebu stejnosměného napětí ve většině domácích

spotřebičů např. počítače, televizory, klimatizace, LED osvětlení atd. . Při výrobě těchto

spotřebičů je uvaţováno zapojení na klasický střídavých rozvod 230 V. Z toho důvodu jsou

všechny tyto spotřebiče opatřeny usměrňovačem, který je implementován v kaţdém z nich.

Na těchto usměrňovačích přirozeně vznikají ztráty, které jsou neţádoucí. Velkou inovací do

budoucnosti je tím pádem myšlenka přímého rozvodu stejnosměrným napětím po celém

domě. Tento princip by vyloučil ztráty na usměrňovačích ve spotřebičích. V dnešní době jsou

však usměrňovače implementovány do spotřebičů takovým způsobem, ţe je nelze vyjmout

bez porušení záruční doby. Při uvaţování stejnosměrných rozvodů by se s těmito usměrňovači

nemuselo počítat jiţ ve výrobě a spotřebič by bylo moţno připojit rovnou na domovní

rozvodnou síť. Tato inovace by se v největším měřítku projevila hlavně u nově postavených

budov, kde by nebyla nutná rekonstrukce jiţ instalovaného vedení. U starších budov by byla

tato rekonstrukce nutná.
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Nevýhodu v tomto řešení lze vidět ve finančních nákladech potřebných ke zmíněné

rekonstrukci rozvodů po domě. Při napájení spotřebičů ze solárních panelů je přirozeně nutné

elektrickou energii uchovat, proto by kaţdá taková domácnost musela být vybavena baterií.

Baterie s dostačující kapacitou pro dlouhodobý odběr větší hladiny energie jsou v současnosti

velmi drahou záleţitostí. Musíme také počítat se ţivotností jednotlivých součástí obvodu.

Střídavý a stejnosměrný distribuční systém v rezidenční oblasti Stanislav Suchý 2014/15
