Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Střídavý a stejnosměrný distribuční systém v rezidenční oblasti | | |
| Student: | Stanislav SUCHÝ | Std. číslo: | E12B0238P |
| Oponent: | Václav Mužík | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 15 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 5 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je na dobré úrovni. V některých částech chybí hlubší orientace v oboru a je cítit spěch při psaní. Student se dotkl všech bodů uvedených v zadání. Co se odborné kvality týče, až na několik málo nepodstatných nepřesností ve výpočtech, je práce v pořádku - jsou způsobeny spíše nedostatečnou kontrolou při dokončování práce. Závěrem je diskutována aplikace HVDC a stejnosměrných rozvodů v domácnosti přijatelnou a čtivou formou a výpočet úspory klimatizační jednotky hodnotím jako velmi zajímavý. Formální zpracování je nejslabší částí práce, chybí některé symboly, nesedí čísla obrázků, málo odkazů na literaturu v textu, kvalita obrázků a podobně. Práci hodnotím jako velmi dobrou, rozsah odpovídající bakalářské práci a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci uvádíte (kapitola 2.1 - str. 16), že výhody HVDC jsou viditelné u hladiny vysokého napětí. Jaké hladiny napětí v ČR provozujeme, jak je rozdělujeme a do jakých hladin bychom řadili HVDC v ČR?
- 2) Dokázal byste jednoduše vyčíslit úsporu mezi využitím klasických žárovek, úsporných zářivek, LED osvětlení se střídačem (napájením AC) a LED osvětlení s přímou aplikací DC rozvodu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce